
 
 

DETERMINAZIONE N. 352 DEL 25.05.2015 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: Affidamento incarico di RSPP  all’Ing. Roberto Grossi  
in applicazione del D. Lgs. 81/08. 

 Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Ida Macri 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 
 

 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente “Riorganizzazione delle strutture amministrative del 
Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del 
Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con 

la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di Direttore del 
Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014, 

concernente:”Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 
direzionali di staff presso il Consiglio regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 
maggio 2011 n. 312 e successive modifiche”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 116 del 25 febbraio 2014, 

concernente: “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014 – 
declaratoria delle competenze delle aree, delle strutture direzionali di 
staff a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 

 
VISTA la legge regionale n. 18 del 30 dicembre 2014 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015/2017”; 
 
VISTO l’art. 17 comma 1 lettere a) e b) del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 

concernente: “obblighi del datore di lavoro non delegabili”; 
 
VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale e più 

precisamente l’art. 66 comma 2   che recita: “ .... per specifiche esigenze 
tecniche comportanti l’intervento di più specialisti a cui non è possibile far 
fronte con il personale in servizio, il datore di lavoro può avvalersi, per la 
redazione dei documenti di cui al comma 1 (documento di valutazione dei 
rischi)  o per il loro aggiornamento, oltre che degli esperti e consulenti di cui 
all’art. 317 di enti e organismi pubblici o privati particolarmente qualificati 
nelle materie riguardanti il campo di applicazione del d.lgs. 626/1994”;   

 
 
 
 
 



 
  
 
RITENUTO necessario avvalersi di professionalità  esterne all’amministrazione del 

Consiglio regionale, attesa la  particolare complessità della stessa che 
può essere svolta più proficuamente  da un esperto che abbia 
esperienza e competenza;   

 
VISTO che in data 26 febbraio 2014 è stato sottoscritto tra il Direttore del 

Servizio tecnico strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro, Ing. 
Vincenzo Ialongo e l’Ing. Roberto Grossi un contratto per l’affidamento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione 
dai rischi, e che lo stesso è scaduto; 

 
PRESO ATTO   della necessità di proseguire l’attività di collaborazione con l’Ing. 

Roberto Grossi per lo svolgimento dell’incarico di RSPP; 
 
CONSIDERATO che l’Ing. Roberto Grossi ha dimostrato durante il periodo di 

collaborazione di essere in possesso delle capacità ed attitudini 
necessarie a supportare e svolgere le attività e che l’attività svolta 
durante il periodo di collaborazione è stata soddisfacentemente e 
positivamente valutata; 

 
VISTA la nota n. 6921 del 5 maggio 2015 con la quale si chiede all’Ing. Grossi di 

formulare la migliore offerta per l’assunzione del ruolo di RSPP al fine 
di integrare e perfezionare le attività già avviate con il precedente 
conferimento dell’ incarico; 

 
VISTA la nota n. 7039 dell’ 08 maggio 2015 con la quale l’Ing. Roberto Grossi 

comunica la propria offerta per l’espletamento delle attività richieste; 
 
 

D E T E R M I N A 

- Di conferire  dal 1 giugno al 31 dicembre 2015  all’Ing. Roberto Grossi l’incarico di RSPP 
(Responsabile del servizio di prevenzione e protezione); 

 
- Di quantificare l’entità del compenso in €  12.745,00 

(dodicimilasettecentoquarantacinque/00) oltre IVA, da erogarsi in 1 rata posticipata, 
previa presentazione di idonea documentazione  ai fini fiscali; 

  
- Di impegnare la somma di € 15.548,90 (quindicimilacinquecentoquarantotto/90) al 

lordo dell’I.V.A sul capitolo  U00015 U.1.03.02.11.999 del bilancio del Consiglio 
regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2015, che presenta la necessaria 
disponibilità;  

  
- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale del Consiglio 

regionale per i necessari adempimenti. 
 
  Il Direttore Generale 
 Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
Cod. Class. 3.3.3.1 


